
 

 

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  И  НАУКИ  РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ    МР «СУЛЕЙМАН – СТАЛЬСКИЙ  РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2»  

Адрес: 368760.РД, МР «Сулейман-Стальский район», с.Касумкент, ул.Аминова, 136   

e-mail: mkou_kasumkent2@e-dag.ru https://sh-kasumkentskaya-2-r82.gosweb.gosuslugi.ru/ 

  тел.89285902701 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от   10.10. 2024г.                  № 554 

       

 

 

 

 

О назначении руководителя отряда юных инспекторов 
движения (ЮИД) 

 

 

В целях воспитания навыков, связанных с безопасным поведением 
учащихся на улицах и дорогах, их адаптации к транспортной среде в местах 
постоянного жительства и учебы, активизации работы по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма 

 

приказываю: 
1. Назначить руководителем  отряда юных инспекторов движения (ЮИД) 

старшую вожатую Раджабову Зульфию Эйзудиновну. 
2. Руководителю отряда  ЮИД Раджабовой З.Э. 

2.1. Разработать план работы отряда ЮИД на 2024-2025 учебный год 

2.2. Создать отряд ЮИД 

2.3. Регулярно обновлять информацию о деятельности отряда на сайте 
школы, уголки безопасности дорожного движения 

2.4.  Совместно с отрядом ЮИД проводить мероприятия, 
направленные на повышение эффективности профилактической работы 
среди учащихся школы 

mailto:mkou_kasumkent2@e-dag.ru


2.5. Обеспечить совместное проведение мероприятий с сотрудниками 
ГИБДД 

2.6. Совместно с заместителем директора по воспитательной работе 
Амирхановой П.Б. разработать тематические классные часы, тематику 
родительских собраний для классных руководителей по вопросам 
профилактики детского дорожно-транспортного травматизма. 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на Амирханову 
П.Б. заместителя директора по воспитательной работе 

 

 

 

 

Директор школы                                                              Селимов М.М.                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждаю:  

директор школы                             Селимов М.М. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о школьном отряде Юных инспекторов движения (ЮИД) 

1. Общие положения 

Школьный отряд юных инспекторов движения (далее - отряд 
ЮИД) является добровольным объединением школьников и  создается в 
целях расширения форм работы с детьми по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, формирования у школьников активной позиции в 
проведении работы по правилам детского дорожного-транспортного 
травматизма и безопасности дорожного движения. 

2. Цели и задачи отряда ЮИД 

2.1 Цель: 

Создание организационно-педагогических условий для: 

 активизации школьных коллективов в работе по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма (далее ПДДТТ); 

 совершенствования внеурочной и внешкольной работы по БДД; 

 организации социально-активного досуга детей и подростков; 

формирования у детей активной жизненной позиции, пропаганды здорового 
образа жизни; 

 саморазвития детей и подростков в конкретном виде деятельности. 

2.2   Задачи 

 усовершенствование полученных детьми знаний Правил дорожного 
движения (далее - ПДД); 

 широкое привлечение школьников к пропаганде правил безопасного 
поведения на дорогах; 



 воспитание у детей чувства ответственности, высокой культуры участника 
дорожного движения, коллективизма; 

 овладение практическими навыками работы по пропаганде ПДД. 

3. Организационно-правовые основы деятельности отряда ЮИД 

Школьный Отряд ЮИД формируется из числа учащихся школы; 

 членами отрядов ЮИД могут быть учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет, 
изъявившие желание активно участвовать в работе по пропаганде ПДД и 
профилактике ДДТТ; 

 школьные отряды ЮИД создаются на основании приказа директора 
образовательного учреждения и действуют в соответствии с Положением о 
школьном отряде ЮИД, планом работы отряда; 

 приём в члены отряда ЮИД проводится на основе письменного заявления 
учащегося на сборе школьного отряда; 

 в конце учебного года подводятся итоги работы школьного отряда ЮИД. 

4. Права и обязанности членов отряда ЮИД 

Юный инспектор движения имеет право: 

 участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности 
отряда и вносить свои предложения; 

 избирать и быть избранным в штаб отряда;  

 принимать участие в слетах, конкурсах, смотрах, соревнованиях по 
безопасности дорожного движения. 

Юный инспектор движения обязан: 

 активно участвовать в делах отряда, своевременно и точно выполнять 
задания; 

 изучать ПДД и быть примером в их соблюдении; 

 пропагандировать среди детей младшего возраста и сверстников правила 
безопасного поведения на улицах и дорогах; 

 участвовать в предупреждении нарушений детьми ПДД, беречь и 
укреплять общественный правопорядок. 

 



5. Атрибуты отряда ЮИД 

 эмблема; 

 девиз; 

 элементы парадной формы. 

Парадная форма предназначается для проведения пропагандистских 
мероприятий по безопасности дорожного движения, для участия в слетах, 
парадах и т. п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
План работы отряда 

юных инспекторов движения «Добрая дорога» 
на 2024-2025 учебный год 

  
  

  

  

 
 

                               

 

 

 

 

 

 Руководитель отряда :  Раджабова З.Э. 
 

 
 
                  
 
              

        



План отряда ЮИД  «Добрая дорога» на 2024-2025 уч. год 

 

№ Мероприятия Ответственный 

                                                                     Ноябрь  2024 г. 

1 Выборы состава и актива отряда ЮИД.  Руководитель отряда 
ЮИД 

2 Сбор отряда: «Вступить в ряды юных 
инспекторов движения». Выборы названия, 
традиций отряда, эмблемы, формы. 

Отряд ЮИД 

3 Выборы отрядной песни, девиза, речёвки. Отряд ЮИД 

                                                                     Декабрь 2024 г. 

4 Конкурс «Безопасный Новый год», 
изготовление светоотражающих наклеек 

Руководитель отряда 
ЮИД, классные 
руководители классов, 
отряд ЮИД 

5 Сбор отряда ЮИД. Просмотр обучающих 
видеофильмов по ПДД. 

Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД 

6 Правила дорожного движения. Общие 
положения. Обязанности водителей и 
пешеходов. 

Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД 

7 Выступление с агитбригадой по ПДД в 
начальных классах 

Отряд ЮИД 

                                                                   Январь 2025 г. 

8 ПДД : дорожные знаки, их группы. Значение 
отдельных знаков. 

Руководитель отряда 
ЮИД, классные 
руководители классов, 
отряд ЮИД 

9 Составление безопасных маршрутов по дороге 
«дом-школа - дом». 

Отряд ЮИД 

10 Размещение агитационных материалов в 
соц.сетях. 

Рук. отряда ЮИД 



                                                                   Февраль 2025 г. 

11 Правила дорожного движения для 
велосипедистов 

Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД 

12 Проведение конкурса сочинений по 
профилактике ДТП среди учащихся. 

Отряд ЮИД. Классные 
руководители 

13 Сбор отряда «Мы знаем азбуку движения на 
пять» 

Отряд ЮИД 

                                                                  Март 2025г. 

14 Сбор отряда «Права, обязанности и 
ответственность граждан за нарушение ПДД.  

Отряд ЮИД 

15 Организация конкурса рисунков « Будь 
внимателен на дороге 

Отряд ЮИД 

16 Викторина «Знаток ПДД». Отряд ЮИД 

Апрель 2025 г. 

17 Игровая программа «Урок безопасности» для 
начальной школы 

Руководитель отряда 
ЮИД, классные 
руководители, отряд 
ЮИД 

18 Правила дорожного движения для 
велосипедистов. 

Отряд ЮИД 

Май 2025г. 

20 Акция «Письмо водителю» Отряд ЮИД 

21 Сбор отряда «Опасные дорожные ситуации» Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД. 

22 Обучающая игра по ПДД для старших классов Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД 

23 Подведение итогов года Руководитель отряда 
ЮИД, отряд ЮИД 

 

Руководитель отряда ЮИД «Добрая дорога»:  Раджабова З.Э. 



Список отряда ЮИД «Добрая дорога»  

МКОУ «Касумкентская СОШ №2» на 2024-2025 уч.год. 

 

1. Гарунова Ткезбан 5 кл. 

2. Раджабова Милейханум. 5 кл. 

3. Эседуллаев Исмаил. 5 кл. 

4. Рустамов Сократ 7 кл. (командир отряда) 

5. Халилова Зейнаб. 5 кл  

6. Джамалова Асият. 5 кл. 

7. Мисриманов Амир. 5 кл. 

8. Раджабов Асхаб. 5 кл. 

 

                                                                                                  

 


		2024-10-12T10:31:39+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАСУМКЕНТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"




